
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N.158  del 13/10/2017 
 
 
OGGETTO: Partecipazione del Comune di Castellana Grotte al Bando Pubblico indetto 
dalla Regione Puglia (Deliberazione della Giunta Regionale n. 650 del 04/05/2017, 
pubblicata sul BURP n. 59 del 23/05/2017) per la selezione delle Aree Urbane e per 
l’individuazione delle Autorità Urbana in Attuazione dell’Asse Prioritario XII - Sviluppo 
Urbano Sostenibile SUS del POR FESR - FSE 2014/2020. Approvazione Protocollo 
d’Intesa con il Parternariato Economico Sociale - PES. 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno tredici del mese di ottobre, con inizio alle ore 
9:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti  
 
 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
LA GIUNTA 

 
PREMESSO 
  
CHE l’art. 7 del Reg. (UE) 1301/2013 stabilisce che il FESR “sostiene, nell’ambito dei Programmi 
Operativi, lo sviluppo urbano sostenibile per mezzo di strategie che prevedono azioni integrate per 
far fronte alle sfide economiche, ambientali, climatiche, demografiche e sociali che si pongono 
nelle aree urbane” e che lo sviluppo urbano può essere intrapreso, tra l’altro, per mezzo di un Asse 
specificatamente dedicato;  
 
CHE il Programma Operativo Puglia 2014-2020 (FESR-FSE), così come approvato dalla 
Commissione Europea, poiché intende perseguire lo sviluppo urbano sostenibile attraverso un 
asse prioritario specifico integrato, combinando priorità di investimento complementari declinate 
con riferimento a diversi obiettivi tematici, ha  stabilito strategie, priorità ed obiettivi specifici da 
perseguire in merito allo sviluppo urbano delle Regioni così come indicato dall’Agenda Urbana 
Europea, dai Regolamenti dei Fondi Strutturali di investimento europei (Fondi SIE) e dell’Accordo 
di Partenariato nazionale;  
 
CHE tra le strategie delineate nell’ambito del POR PUGLIA 2014-2020 è attribuito un ruolo 
rilevante all’Asse XII “Sviluppo Urbano Sostenibile - SUS” che, attraverso l’Azione 12.1 
"Rigenerazione Urbana Sostenibile", avente particolare riguardo delle aree periferiche e dei 
quartieri di edilizia residenziale pubblica, prevede interventi di sviluppo urbano per migliorarne le 
condizioni di abitabilità, comfort e qualità della vita ed assicurare condizioni di sviluppo sostenibile, 
sociale ed economico delle Aree Urbane; 
 
CHE l'Asse XII “Sviluppo Urbano Sostenibile(SUS)” intende perseguire il miglioramento della 
vivibilità e della sostenibilità nelle Aree urbane, ponendo particolare attenzione alle zone urbane e 
alle fasce di popolazione più disagiate e con maggiori problemi di connessione ai centri di 
erogazione di servizi, ricompattando il tessuto urbano attraverso soluzioni sostenibili, inclusive e 
integrate. Queste finalità sono perseguite attraverso una serie di azioni integrate nell'ambito degli 
Obiettivi Tematici 4, 5, 6 e 9 volte a rafforzare alcune funzioni di servizio che i poli urbani offrono al 
territorio e a risolvere problematiche specifiche degli agglomerati urbani attraverso il 
potenziamento e l'innovazione nell'offerta di servizi ai cittadini; 
 
CHE la Giunta Regionale, con deliberazione n. 582 del 26.04.2016, ha approvato, tra l'altro, i criteri 
di selezione delle Aree urbane e delle Strategie Integrate di Sviluppo Urbano Sostenibile (SISUS), 
prevedendo che, attraverso un bando, siano selezionate le AREE URBANE che, dopo la 
valutazione della strategia, si doteranno di un'Autorità Urbana (AU) che guiderà l’ambito territoriale 
di riferimento nell’attuazione della SISUS;  

 

CHE, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 650 del 04.05.2017 - pubblicata sul BURP n. 59 
del 23.05.2017 - è stato approvato il "Bando pubblico per la selezione delle Aree Urbane e per 
l'individuazione delle Autorità Urbane in attuazione dell'Asse Prioritario Asse XII "Sviluppo Urbano 
Sostenibile", Azione 12.1 "Rigenerazione Urbana Sostenibile" del Programma Operativo Regionale 
(POR) FESR-FSE 2014- 2020"; 

 

CHE la finalità del predetto bando è la selezione delle Aree Urbane e l’individuazione delle relative 
Autorità Urbane (AU) da ammettere a finanziamento sulla base della candidatura di una Strategia 
Integrata di Sviluppo Urbano Sostenibile proposta ed elaborata attraverso processi partecipativi 
attivati con i cittadini e gli stakeholders di riferimento;  

 

CHE al bando possono partecipare i Comuni della Regione Puglia in forma singola o associata: 

• con popolazione complessiva residente al 01/10/2016 non inferiore a 15.000 abitanti, 

• in possesso del Documento Programmatico di Rigenerazione Urbana redatto ai sensi dell’art. 3 
della Legge Regionale 21/2008 approvato anteriormente alla data di presentazione della 
domanda, 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



• dotati di una struttura amministrativa adeguata allo svolgimento delle funzioni delegate 
dall’Autorità di Gestione (selezione delle operazioni) all’ Autorità Urbana. Tale struttura dovrà 
essere incardinata nel Comune, tenendo conto del principio di separazione delle funzioni (ai 
sensi dell’art. 72 del reg. (UE) 1303/2013), 

• che abbiano predisposto una Strategia Integrata di Sviluppo Urbano Sostenibile che faccia  
riferimento esclusivamente ad ambiti territoriali già individuati come tali nel DPRU, e sia relativa 
ai seguenti Obiettivi Tematici (OO.TT.) previsti nell’Accordo di Parternariato (AdP) e coerenti con 
l’art. 9 “Obiettivi Tematici” del Reg. (UE) 1303/2013: 

- OT4: Energia sostenibile e qualità della vita 

- OT5: Adattamento al cambiamento climatico, prevenzione e gestione dei rischi 

- OT6: Tutela dell’ambiente e valorizzazione delle risorse culturali e ambientali 

- OT9: Inclusione sociale e lotta alla povertà;  
 
CHE la Giunta Comunale, con Delibera n. 132 del 14.09.2017, ha approvato il Documento 
Programmatico di Rigenerazione Urbana - DPRU - e le relative Tav. 01 e Tav. 02 allegate allo 
stesso, con proposta di adozione al Consiglio Comunale, damandando, inoltre, al Responsabile 
del Settore V - Urbanistica - Opere Pubbliche - Mobilità - Ambiente, la predisposizione di tutta la 
documentazione necessaria per gli adempimenti consequenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con Delibera n. 133 del 14.09.2017, ha confermato ed autorizzato la 
partecipazione del Comune di Castellana Grotte al “Bando Pubblico per la selezione delle Aree 
Urbane e per l’individuazione delle Autorità in Attuazione dell’Asse Prioritario XII - Sviluppo Urbano 
Sostenibile SUS del POR FESR - FSE 2014/2020”, indetto dalla Regione Puglia con DGR n. 
650/2017, ed ha individuato l’ambito più idoneo per la candidatura al Bando regionale in oggetto 
in: Ambito - POLO SOCIALE;  
 
CHE la Giunta Comunale, con Delibera n. 138 del 26.09.2017, ha confermato ed autorizzato la 
partecipazione del Comune di Castellana Grotte al “Bando Pubblico per la selezione delle Aree 
Urbane e per l’individuazione delle Autorità in Attuazione dell’Asse Prioritario XII - Sviluppo Urbano 
Sostenibile SUS del POR FESR - FSE 2014/2020”, indetto dalla Regione Puglia con DGR n. 
650/2017, in associazione con il Comune di Noci; 
 
 
CONSIDERATO che le prescrizioni del Bando in oggetto prevedono, tra l’altro, la necessità, ai fini 
dell’ammissibilità delle candidature anche in conformità con quanto previsto dai Regolamenti dei 
Fondi Strutturali di investimento europei (Fondi SIE), che per la costruzione, pianificazione ed 
attuazione della SISUS sia fondamentale e particolarmente premiante la partecipazione attiva del 
Parternariato Economico Sociale - PES - interessato all’Ambito Territoriale da candidare, in merito 
alla quale si ritiene opportuno promuovere e sollecitare detti soggetti alla sottoscrizione di 
Protocolli di Intesa attraverso i quali concretizzare la loro partecipazione al percorso di 
progettazione partecipata e coinvolgimento del partenariato locale; 
 
VISTO il “Bando Pubblico per la selezione delle Aree Urbane e per l’individuazione delle Autorità in 
Attuazione dell’Asse Prioritario XII - Sviluppo Urbano Sostenibile SUS del POR FESR - FSE 
2014/2020”, indetto dalla Regione Puglia con DGR n. 650/2017, allegato in copia alla presente 
proposta di deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 133 del 14.09.2017 con la quale è stata confermata ed 
autorizzata la partecipazione del Comune di Castellana Grotte al “Bando Pubblico per la selezione 
delle Aree Urbane e per l’individuazione delle Autorità in Attuazione dell’Asse Prioritario XII - 
Sviluppo Urbano Sostenibile SUS del POR FESR - FSE 2014/2020”, indetto dalla Regione Puglia 
con DGR n. 650/2017, ed è stato individuato l’ambito più idoneo per la candidatura al Bando 
regionale in oggetto in: Ambito 2 - POLO SOCIALE; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 26.09.2017 con la quale è stata confermata ed 
autorizzata la partecipazione del Comune di Castellana Grotte al “Bando Pubblico per la selezione 
delle Aree Urbane e per l’individuazione delle Autorità in Attuazione dell’Asse Prioritario XII - 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Sviluppo Urbano Sostenibile SUS del POR FESR - FSE 2014/2020”, indetto dalla Regione Puglia 
con DGR n. 650/2017, in associazione con il Comune di Noci; 
 
CONSIDERATO che, al fine di procedere alla candidatura al Bando in oggetto, i Comuni di 
Castellana Grotte e Noci, in data 06.10.2017, hanno formalmente sottoscritto PROTOCOLLO 
D’INTESA richiesto dal Bando, individuando nel Comune di CASTELLANA GROTTE il Comune 
Capofila; 
 
RITENUTO opportuno dover procedere con l’approvazione e la contestuale autorizzazione alla 
sottoscrizione dello schema di Protocollo d’Intesa tra il Comune di Castellana Grotte, quale 
comune capofila in associazione con il Comune di Noci, ed il Parternariato Economico Sociale - 
PES - per la co-pianificazione e co-progettazione ai fini del processo di elaborazione della 
Strategia Integrata di Sviluppo Urbano Sostenibile - SISUS - promosso dal Comune relativamente 
agli ambiti d’intervento individuati, allegato in copia alla presente proposta di deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica come di seguito espresso in data 12.10.2017, dal 
Responsabile ad interim del Settore V, Arch. Mariana Rinaldi, ai sensi dell'art. 49 comma 1 de 
D.lgs. 267/00: "favorevole”; 
 
VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile espresso in data 12.10.2017, dal Responsabile 
del Settore Finanziario, Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267: “favorevole”; 
 
VISTA la L.R. n. 21/2008; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 
 
VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.to Lgs. n. 267/2000; 
 

D E L I B E R A 

 
1) DI APPROVARE ED AUTORIZZARE la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa tra il Comune di 

Castellana Grotte, quale comune capofila in associazione con il Comune di Noci, ed il 
Parternariato Economico Sociale - PES - per la co-pianificazione e co-progettazione ai fini del 
processo di elaborazione della Strategia Integrata di Sviluppo Urbano Sostenibile - SISUS - 
promosso dal Comune relativamente agli ambiti d’intervento individuati, allegato in copia alla 
presente proposta di deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 
2) DI DEMANDARE al Responsabile del Settore V - Urbanistica - Opere Pubbliche - Mobilità - 

Ambiente, la predisposizione di tutta la documentazione necessaria per gli adempimenti 
consequenziali; 

 
3) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Favorevole 
 

Castellana Grotte, 12.10.2017 
 

 
Il Responsabile del Settore V ad Interim 

f.to Arch. Mariana Rinaldi 

 
 
 

Parere di regolarità contabile:   Favorevole 
 

Castellana Grotte, 12.10.2017 

 
Il responsabile del Settore Finanziario 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 

 
 
 

  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

f.to dott.ssa Caterina Binetti  

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1509 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

13/10/2017 al 28/10/2017. 

Castellana Grotte, 13/10/2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 13/10/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, _______________ 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

 1 

SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA 

per l’attuazione delle attività connesse  alla partecipazione  al Bando Pubblico 

per la selezione delle Aree Urbane e per l’individuazione delle Autorità 

Urbane in attuazione dell’Asse Prioritario XII – Sviluppo Urbano Sostenibile 

– Azione 12.1 “Rigenerazione urbana sostenibile” del P.O.R. FESR – FSE 

2014-2020. 

TRA 

Il Comune di __________, capofila SISUS_______________________, 

indicato nel prosieguo del presente atto come “Comune”  

E 

Associazioni aderenti al Comitato Economico Sociale della Città 

Metropolitana di Bari 

PREMESSO 

-     che  la  Giunta  Regionale  della  Puglia,  con  deliberazione  n.650  del 

04.0.2017 pubblicata sul BURP n.59 del 23.05.2017 ha approvato il 

Bando Pubblico per la selezione delle Aree Urbane e per l’individuazione 

delle Autorità urbane, al fine di avviare, attraverso la definizione di una 

governance multilivello, il processo di programmazione degli interventi a 

valere sulle risorse del POR FESR Puglia 2014-2020 – Asse XII 

Sviluppo Urbano Sostenibile; 

-     al predetto Bando possono partecipare e presentare la propria candidatura 

i Comuni della Regione Puglia, in forma singola o associata, con 

popolazione complessiva residente non inferiore a 15.000 abitanti. 

VISTO 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

 2 

che il “Comune”, capofila SISUS, essendo in possesso dei requisiti richiesti, 

dichiara di voler partecipare al bando in oggetto, mediante la presentazione 

della propria candidatura. 

CONSIDERATO 

-     che, fra i criteri di valutazione delle candidature, in osservanza di quanto 

stabilito dal Comitato di Sorveglianza del POR Puglia 2014-2020, è 

compresa la capacità amministrativa nell’elaborazione e nell’attuazione 

di strategie di sviluppo urbano sostenibile e di programmi urbani 

complessi, unitamente all’efficacia e alla fattibilità della strategia; 

-     che si rende pertanto necessario intraprendere ogni azione utile a 

sostenere la candidatura del “Comune”, attesa la rilevanza che il progetto 

riveste per tutta la popolazione di riferimento, coinvolgendo tutti i 

soggetti pubblici e/o privati operanti sul territorio, che  possano  

utilmente  contribuire  alla  definizione  compiuta  della candidatura. 

PRESO ATTO 

-     che il bando di cui trattasi presuppone che gli interventi approvati da ogni 

singolo Comune siano coerenti dal punto di vista programmatico e 

strategico con il SISUS elaborato;  

-     che nell’attuazione dei predetti interventi il “Comune” potrà avvalersi 

delle azioni di supporto tecnico/amministrativo che la Città metropolitana 

di Bari offre, in caso di esito positivo della candidatura, ai Comuni 

sottoscrittori dell’apposito Protocollo d’intesa approvato con decreto 

sindacale n.261 del 03.10.2017; 

-     che la Commissione Europea nel documento “Il principio di partenariato 

nell’attuazione dei Fondi del Quadro Strategico Comune – Elementi per 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

 3 

un codice di condotta europeo sul partenariato” individua nel 

coinvolgimento attivo del partenariato economico e sociale l’elemento 

fondante per la costruzione di una strategia di sviluppo delle aree 

interessate per l’intero ciclo della programmazione comunitaria. Il 

coinvolgimento del Partenariato Economico e Sociale (PES) 

nell’individuazione della strategia di sviluppo per utilizzare nel modo più 

efficace le risorse comunitarie, comprese quelle degli altri PON, del P.O. 

Puglia FESR-FSE nonché del Fondo Sviluppo e Coesione, può garantire 

meglio non solo l’efficacia e l’efficienza della spesa ma può anche 

determinare un miglioramento sostanziale della qualità dell’azione 

amministrativa nel territorio; 

-     che la medesima Commissione raccomanda, per il corretto 

funzionamento del rapporto partenariale, la trasparenza e pubblicità delle 

informazioni, tempestività nelle comunicazioni, attivazione di canali di 

comunicazione efficaci e pubblicità degli esiti delle consultazioni tra 

Ente e PES; 

- che in data 26.07.2017, in ossequio dei suindicati principi inerenti la 

partecipazione e nell’ottica dell’ottimale impostazione dell’azione delle 

amministrazioni pubbliche, è stato sottoscritto il “Protocollo d’intesa fra 

il Comune di Bari, la Città metropolitana di Bari, le Organizzazioni 

Sindacali CGIL, CISL, UIL e le Organizzazioni Datoriali” che riconosce 

il ruolo precipuo e operativo del partenariato economico e sociale, 

costituito dalle organizzazioni sindacali confederali e dalle 

organizzazioni del mondo produttivo e del terzo settore maggiormente 

rappresentative, nell’attuazione del Piano strategico attraverso i Piani e 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

 4 

Programmi finanziati da fondi comunitari e/o nazionali e/o regionali, nel 

ciclo della programmazione 2014-2020; 

- che le parti firmatarie del presente atto, condividendo le finalità del 

suddetto Protocollo d’intesa, hanno già avviato un’attività di confronto 

con il partenariato economico e sociale in fase di redazione del SISUS e 

ravvisano l’opportunità di proseguire il confronto collaborativo anche in 

quelle successive di realizzazione delle attività progettuali, in caso di 

esito positivo della candidatura. 

Tanto premesso a formare parte integrante e sostanziale del presente atto, si 

stipula e conviene quanto segue: 

Art. 1 – Premesse 

Le premesse formano parte integrante del presente Protocollo 

Art. 2 - Oggetto del Protocollo 

Il  presente  Protocollo  definisce le modalità di confronto e di cooperazione 

costante tra il “Comune” e le forze economiche e sociali firmatarie dello 

stesso, per l’attuazione delle attività connesse  alla partecipazione  al Bando 

Pubblico per la selezione delle Aree Urbane e per l’individuazione delle 

Autorità Urbane in attuazione dell’Asse Prioritario XII – Sviluppo Urbano 

Sostenibile – Azione 12.1 “Rigenerazione urbana sostenibile” del P.O.R. 

FESR – FSE 2014-2020.  

Art. 3 - Impegni reciproci 

Con la sottoscrizione del presente Protocollo le parti si impegnano 

reciprocamente a:  

-     favorire ogni utile iniziativa a sostegno dello sviluppo e dell’occupazione 

e per attrarre investimenti e promuovere commerci, rafforzando il ruolo 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

 5 

propulsivo e propositivo delle Parti Economiche e Sociali nel 

miglioramento della strategia posta in essere dal “Comune”, mediante 

l’attuazione degli interventi connessi alla propria candidatura  qualora 

approvata;  

-     promuovere, a tal fine, ogni tempestivo ed utile scambio di dati e di  

informazioni attraverso la definizione di stabili e periodiche procedure di 

consultazione e confronto;  

-     collaborare attivamente per valutare gli effetti dell’attuazione della 

strategia intrapresa in relazione alla suindicata candidatura, nonché di 

ogni altra iniziativa a sostegno dello sviluppo economico ed 

occupazionale, così come dei livelli di qualità della vita di tutti i cittadini 

del “Comune”;  

-     sostenere in tutte le sedi istituzionali, ciascuno nell’ambito delle proprie 

competenze, le iniziative che possano rafforzare l’efficacia delle azioni a 

sostegno dello sviluppo economico e dell’occupazione anche avvalendosi 

delle azioni di supporto tecnico/amministrativo della Città metropolitana 

di Bari;  

-     dare impulso, attraverso l’esercizio delle rispettive competenze, a 

processi di più intenso e stabile dialogo sociale tra Enti locali e 

corrispondenti rappresentanze territoriali del partenariato.  

In particolare il “Comune” si impegna a:  

- rafforzare il coinvolgimento delle organizzazioni datoriali e sindacali 

firmatarie del presente protocollo quali parti integranti ed attive nel 

processo di programmazione, attuazione, sorveglianza e valutazione delle 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

 6 

azioni intraprese in relazione al bando in oggetto, così come in altre 

analoghe iniziative;  

- assicurare una partecipazione attiva e propositiva del Sindacato 

confederale nelle scelte strategiche operate nelle diverse fasi della 

programmazione, della sua attuazione e della verifica. 

Le Parti si impegnano altresì a dar vita ad un metodo di confronto che 

riconosca il ruolo del Partenariato Economico Sociale durante l’intero periodo 

di realizzazione del bando e degli altri eventuali programmi, nonché a 

scambiarsi ogni utile suggerimento volto a migliorarne, in corso di attuazione, 

l’efficacia in termini di sviluppo e di occupazione.  

Le parti s’impegnano, altresì, ad effettuare una verifica periodica dello stato 

dei   rapporti   e   delle   relazioni   partenariali,   ivi  compresa   la   verifica 

 dell’attuazione di quanto stabilito dal presente Protocollo. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 


	n.158 - DG - Approvazione Protocollo d'intesa con sindacati
	schema di Protocollo - SINDACATI



